МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ №1 ИМЕНИ В.И.ЛЕНИНА»
(ОГБОУ Гимназия №1)

ПРИКАЗ

06.02.2023 № 44

г. Ульяновск

О переходе на федеральные государственные
образовательные стандарты среднего общего образования

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства
просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования, утверждённый приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 № 413», приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 № 1014 «Об
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего
образования», распоряжения Министерства просвещения и воспитания
Ульяновской от 25.01.2023 № 126-р «О переходе на федеральные государственные
образовательные стандарты среднего общего образования», в целях
нормативного, правового и организационного сопровождения введения и
реализации федеральных государственных образовательных стандартов среднего
общего образования (далее - ФГОС СОО)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести с 01.09.2023 обновлённый федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования в 10 классах ОГБОУ
Гимназия №1.

2. Утвердить состав рабочей группы по внедрению обновленного ФГОС СОО в
срок до 30.03.2023 (Приложение № 1).

3. Разработать и утвердить дорожную карту (план - график) мероприятий по
внедрению обновлённого ФГОС СОО на период 2023-2028 годов в срок до
30.03.2023 (Приложение № 2).

4. Заместителю директора по научно-методической работе Лебедевой О.Ю.,
заместителю директора по учебно-воспитательной работе Рудак С.А. в срок до
26.08.2023:

4.1. Обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно-
методические, кадровые и информационные условия по внедрению обновлённого
ФГОС с о о .

4.2. Разработать основную образовательную программу среднего общего
образования в соответствии с обновлённым ФГОС СОО.

5. Заведующим кафедрами гимназии организовать деятельность предметных
кафедр по обеспечению участия в реализации мероприятий дорожной карты (плана
- графика).

6. Педагогическим работникам гимназии, осуществляющих педагогическую
деятельность с обучающимися 10 классов в 2023-2024 учебном году:

6.1. Разработать рабочие программы, соответствующие требованиям
обновлённым ФГОС СОО в срок до 26.08.2023.

6.2. Неукоснительно соблюдать требования по созданию условий для
реализации обновлённого ФГОС СОО.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ОГБОУ Гимназия №1 А.А. Клоков

Ознакомлена: Лебедева О.Ю.
Рудак С. А.
Ананичева С.В.
Борисова Л.Я.
Дмитриева Н.В.
Касатка Л.П.
Кабанова М.С.
Усачева В.Н.

Приложение 1
к приказу от Об. 02.2023 № 44

Состав рабочей группы по внедрению обновленного ФГОС СОО

№ п/п ФИО педагогического работника Должность

1. Лебедева О.Ю. Заместитель директора по НМР

2. Рудак С.А. Заместитель директора по У BP

3. Ананичева С.В. Заведующая кафедрой естественных
наук, учитель физики

4. Березина Е.А. Заместитель директора по
информационным технологиям, учитель
математики

5. Дмитриева Н.В. Заведующая кафедрой словесности,
учитель русского языка и литературы

6. Борисова Л.Я. Заведующая кафедрой иностранных
языков, учитель английского языка

7. Касатка Л.П. Заведующая кафедрой математических
наук, учитель математики

8. Кабанова М.С. Заведующая кафедрой общественных
наук, учитель географии

9. Усачева В.Н. Заведующая кафедрой физического
воспитания, учитель физической
культуры

10. Аникина Е.Н. Зав. библиотечным центром, учитель
истории и обществознания

11. Тарасова Е.Н. Педагог-психолог, учитель биологии

12. Ховрина Н.Н. Учитель английского и немецкого
языков

13. Фаритов А.Т. Учитель математики и информатики

14. Юркина Т.Н. Учитель химиии

Приложение 2
к приказу от 06.02.2023 № 44

Дорожная карта (план - график)
мероприятий по подготовке системы образования ОГБОУ Гимназия №1 к переходу на обновлённые

федеральные государственные образовательные стандарты среднего общего образования с 01.09.2023

№ п/п Наименование
мероприятия

Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 5
1. Организационное обеспечение перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО

1. Создание рабочей группы по
обеспечению перехода на
обновленный ФГОС СОО

Февраль 2023 года Директор гимназии
Клоков А.А.
Зам. директора по НМР
Лебедева О.Ю.
Зам. директора по УВР
Рудак С.А.

Наличие приказа о создании
рабочей группы по обеспечению
перехода на ФГОС СОО. Наличие
рабочей группы по обеспечению
перехода на ФГОС СОО

2. Проведение самодиагностики
готовности к введению
обновленных ФГОС СОО

Март-май 2023 года Администрация гимназии Проведена оценка готовности к
введению обновленных ФГОС
СОО, выявлены дефициты.
Обеспечены:
своевременная коррекция
действий управленческой
командой в рамках введения
обновленных ФГОС СОО;
промежуточный контроль
готовности системы образования
гимназии к введению
обновленных ФГОС СОО

3. Проведение классных
родительских собраний в 9
классах для родителей
обучающихся, планирующих
продолжить обучение в 10 классе
гимназии

Апрель-май 2023
года

Зам. директора по У BP
Рудак С.А.
Классные руководители

Наличие протоколов классных
родительских собраний в 9,10
классах, посвященных обучению
по обновленному ФГОС СОО

4. Анализ имеющихся в
образовательной организации
условий и ресурсного
обеспечения реализации
образовательных программ СОО
в соответствии с требованиями
обновленного ФГОС СОО

Февраль - март 2023 года Зам. директора по НМР
Лебедева О.Ю.
Зам. директора по УВР
Рудак С.А.

Наличие аналитической справки
об оценке условий
образовательной организации с
учетом требований обновленного
ФГОС СОО

5. Анализ соответствия материально-
технической базы
образовательной организации для
реализации ООП СОО,
действующим санитарным и
противопожарным нормам,
нормам охраны труда

Февраль - июль 2023 года Зам. директора по НМР
Лебедева О.Ю.
Зам. директора по УВР
Рудак С.А.

Наличие аналитической справки
об оценке материально-
технической базы реализации
ООП СОО, приведение ее в
соответствие с требованиями
обновленного ФГОС СОО

6. Комплектование библиотечного
фонда УМК по всем предметам
учебных планов для реализации
обновленного ФГОС СОО в
соответствии с Федеральным
перечнем учебников

Ежегодно Зав. библиотечным
центром Аникина Е.Н.
Зав. кафедрами

Наличие утвержденного и
обоснованного списка учебников
для реализации обновленного
ФГОС СОО. Формирование
ежегодной заявки на обеспечение
образовательной организации
учебниками в соответствии с
Федеральным перечнем учебников

7. Разработка и реализация системы
мониторинга образовательных
потребностей (запросов)
обучающихся и родителей
(законных представителей) для
проектирования учебных планов
СОО в части, формируемой
участниками образовательных
отношений, и планов внеурочной
деятельности СОО

Февраль - май 2023 Зам. директора по УВР
Рудак С.А.
Классные руководители

Наличие результатов
исследования образовательных
интересов обучающихся и их
родителей в части, формируемой
участниками образовательных
отношений

2. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
8. Разработка и утверждение

дорожной карты мероприятий
введения обновленных ФГОС
СОО

Февраль - март 2023 года Администрация гимназии.
Рабочая группа

Утверждение дорожной карты
мероприятий по введению
обновленных ФГОС СОО.
Синхронизация процессов
управления введения обновленных
ФГОС СОО

9. Формирование банка данных
нормативно-правовых документов
федерального, регионального,
муниципального уровней,
обеспечивающих переход на
обновленный ФГОС СОО

До 01.09.2023 года Администрация гимназии.
Рабочая группа

Наличие нормативной правовой
базы, обеспечивающей условия
реализации обновленных ФГОС
СОО

10. Разработка приказов, локальных
актов. регламентирующих
введение ФГОС СОО

До 01.09.2023 года Администрация гимназии Наличие приказов, локальных
актов, регламентирующих
введение ФГОС СОО

11. Разработка основной
образовательной программы
среднего общего образования

До 26.08.2023 года Директор гимназии
Клоков А.А.

Наличие основной
образовательной программы
среднего общего образования

Зам. директора по НМР
Лебедева О.Ю.
Зам. директора по УВР
Рудак С.А.

12. Утверждение основной
образовательной программы
СОО в том числе рабочей
программы воспитания,
календарных планов
воспитательной работы,
программ формирования УУД, на
заседании педагогического совета

До 26.08.2023 года Администрация гимназии Наличие протокола заседания
педагогического совета. Приказ об
утверждении образовательной
программы СОО, в том числе
рабочей программы воспитания,
календарных планов
воспитательной работы, программ
формирования УУД

13. Разработка учебных планов,
планов внеурочной деятельности
для 10 класса по обновленному
ФГОС СОО на 2023-2024
учебный год

До 30.05.2023 года Администрация гимназии Наличие учебных планов, планов
внеурочной деятельности для 10
класса по обновленному ФГОС
СОО на 2023-2024 учебный год

3. Научно-методическое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
14. Включение в план работы кафедр

гимназии вопросов по внедрению
обновленных ФГОС СОО

Февраль - март 2023 года Зам. директора по НМР
Лебедева О.Ю.
Зав. кафедрами

Осуществление научно-
методического и учебно-
методического сопровождения
реализации ФГОС СОО

15. Разработка плана методической
работы, обеспечивающей
сопровождение перехода на
обучение по обновленному ФГОС
СОО

До 30.05.2023 года Зам. директора по НМР
Лебедева О.Ю.
Зав. кафедрами

Наличие плана методической
работы

16. Корректировка плана повышения
квалификации педагогических
работников образовательной
организации с ориентацией на
проблемы перехода на
обновленный ФГОС СОО

Ежегодно Зам. директора по НМР
Лебедева О.Ю.
Зав. кафедрами

Прохождение курсов повышения
квалификации педагогическими
сотрудниками гимназии

17. Изучение нормативных
документов по переходу на
обновленный ФГОС СОО
педагогическим коллективом

В течение учебного года Зам. директора по НМР
Лебедева О.Ю.
Зав. кафедрами

Наличие плана работы кафедр
гимназии.
Протоколы заседаний кафедр
гимназии

18. Размещении информации,
нормативных документов с
возможностью обсуждения
вопросов внедрения обновленного
ФГОС СОО для учителей-
предметников на сайте гимназии

В течение учебного года Администрация гимназии
Зав. библиотечным
центром
Аникина Е.Н.

Наличие на сайте гимназии
информации, нормативных
документов с возможностью
обсуждения вопросов внедрения
обновленного ФГОС СОО

19. Отбор и распространение лучших
региональных практик апробации
примерных рабочих программ по
обновленным ФГОС СОО в
гимназии

Февраль-май 2023 года Администрация гимназии
Зав. кафедрами

Использованы результаты
реализации апробации рабочих
программ ФГОС СОО с целью
предупреждения типичных
затруднений

20. Развитие моделей взаимодействия
гимназии и организаций
дополнительного образования
детей, учреждений культуры и
спорта, обеспечивающих
реализацию внеурочной
деятельности, программ

Февраль-март 2023 года Администрация гимназии Увеличение доли организаций
дополнительного образования
детей, учреждений культуры и
спорта, задействованных в
реализации основных
образовательных программ
среднего общего образования, в

воспитания в соответствии с соответствии с обновленным
обновленным ФГОС СОО ФГОС СОО

21. Обеспечение использования Июнь-январь 2023 года Администрация гимназии Сформированы и доведены до
педагогами методических пособий, Зав. кафедрами педагогов гимназии способы
видеоуроков по учебным достижения планируемых
предметам, включение в результатов
календарно-тематическое
планирование заданий по
формированию функциональной
грамотности

22. Информирование педагогического Август - сентябрь 2023 года Администрация гимназии Снижена нагрузка на учителя при
сообщества о возможностях Зав. кафедрами подготовке к учебному занятию.
федеральных, региональных Аккумулированы эффективные
онлайн-конструкторов, приемы и методы обучения на
электронных конспектов уроков по единой цифровой платформе
обновленным ФГОС СОО по всем
учебным предметам

4. Кадровое обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО
23. Организация обучения педагогов

гимназии
Май - август 2023 года ИРО, ФГБОУ ВО Обеспечено повышение Организация обучения педагогов

гимназии
«Ульяновский
государственный
педагогический
университет им. И.Н.
Ульянова»
Зам. директора по НМР
Лебедева О.Ю.
Зам. директора по УВР
Рудак С.А.

квалификации всех
педагогических работников,
разрабатывающих и реализующих
основные образовательные
программы среднего общего
образования по вопросам
реализации обновленных ФГОС
СОО

24. Организация повышения
квалификации руководителей
гимназии, разрабатывающих и
реализующих основные
образовательные программы
среднего общего образования по
вопросам введения обновленных
ФГОС СОО

Март - апрель 2023 года ИРО, ФГБОУ ВО
«Ульяновский
государственный
педагогический
университет им. И.Н.
Ульянова»

Обеспечено повышение
квалификации руководителей
гимназии, разрабатывающих и
реализующих основные
образовательные программы
среднего общего образования по
вопросам реализации
обновленных ФГОС СОО

25. Распределение учебной нагрузки
педагогов на учебный год

Ежегодно до 30.05.2023 года Администрация гимназии
Зав. кафедрами

Утверждение тарификации

5. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
26. Размещение на сайте гимназии

информационных материалов о
переходе на обучение по
обновленному ФГОС СОО

В течение всего периода с
2023 по 2028 годы

Администрация гимназии
Зав. библиотечным
центром
Аникина Е.Н.

Наличие материалов по ФГОС
СОО на сайте гимназии

27. Информирование родительской
общественности о переходе на
обучение по обновленному ФГОС
СОО

В течение всего периода с
2023 по 2028 годы

Администрация гимназии
Зав. библиотечным
центром
Аникина Е.Н.
Классные руководители

Размещение систематически
обновляющейся информация на
сайте гимназии, в социальных
сетях, проведение родительских
собраний

28. Информирование педагогического
коллектива гимназии,
родительской общественности о
нормативно - правовом,
программном, кадровом,
материально- техническом и
финансовом обеспечении перехода
на обучение по обновленному
ФГОС СОО

В течение всего периода с
2023 по 2028 годы

Администрация гимназии
Зав. библиотечным
центром
Аникина Е.Н.
Классные руководители

Наличие материалов по ФГОС
СОО на сайте гимназии

		2023-04-10T10:42:25+0400
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ №1 ИМЕНИ В.И.ЛЕНИНА"